
Утвержден 
постановлением Администрации  
Одинцовского   муниципального  

района     Московской     области 
от 14.05.2018 № 2120 

 
 

ПРЕЙСКУРАНТ 
цен на платные образовательные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями 
дополнительного образования в области искусств Одинцовского муниципального района 

Московской области, на период  
с 01.09.2018 по 31.08.2019 

 

 
№ 
п/п 

 
Наименова

- 
ние 

учреждения 

 
Виды оказываемых платных образовательных 

услуг 

Кол-во 
академи-

ческих 
часов  

Стоимост
ь услуги,  

в руб. 

1. Муниципал
ь-ное 

бюджетное 
учреждени

е 
дополнител

ь-ного 
образовани

я 
Барвихинск
ая детская  

школа 
искусств 

1. Индивидуальные занятия. Предмет по 
выбору: музыкальный инструмент / вокал, 
сольфеджио 

4  
6  
8  

4000 
6000 
8000 

2. Индивидуальные занятия с 
концертмейстером 

1 
2 
4 

750 
1500 
3000 

3. Групповые занятия на подготовительном 
отделении (хор/ хоровое сольфеджио) 

8 
 

3000 

4. Групповые занятия на подготовительном 
отделении (хор, хоровое сольфеджио, 
музыкальный инструмент) 

12 
16 
 

6000 
9000 

 

5.Полный курс обучения (музыкальный 
инструмент/ вокал; групповые занятия: 
сольфеджио, хор) 

16 9000 

6. Групповые занятия. Предмет по выбору: 
сольфеджио/ слушание музыки/ музыкальная 
литература 

4 500 

7. Групповые занятия с концертмейстером. 
Хор. 
 

4 
8 

600 
1200 

2. Муниципал
ь- 

ное 
автономное 
учреждени

е 
дополнител

ь- 
ного 

образовани

1. Индивидуальные занятия с преподавателем 
без концертмейстера на инструменте (в том 
числе электронные музыкальные 
инструменты, сольное пение и т.п.), предмет 
по выбору 

4 4150 

2. Индивидуальные занятия на инструменте с 
преподавателем и концертмейстером (в том 
числе электронные музыкальные 
инструменты, сольное пение и т.п.), предмет 
по выбору 

4 
 

4550 



я 
Одинцовск
ая детская 

музыкальна
я школа 

3. Индивидуальные занятия на инструменте с 
преподавателем и концертмейстером (один 
раз в неделю, если требует учебный план) (в 
том числе электронные музыкальные 
инструменты, сольное пение и т.п.), предмет 
по выбору  

8 8300 

4. Индивидуальные занятия (репетиции) 
только с концертмейстером на инструменте/ 
«Сольное пение»/ предмет по выбору 

1 1000 

5. Коллективное музицирование с 
концертмейстером (ансамбль, оркестр) 

4 
8 

2000 
4000 

6. Коллективное музицирование без 
концертмейстера (ансамбль, оркестр)  

4 
8 

1000 
2000 

7. Коллективное музицирование с 
преподавателем (малые формы) 

4 
8 

2000 
4000 

8. Коллективное музицирование с 
преподавателем и концертмейстером (малые 
формы) 

4 
8 

2250 
4500 

9. Групповые занятия по сольфеджио, 
музыкальной литературе/ слушанию музыки 

4 
6  
8 

800 
1200 
1600 

10. Групповые занятия по хору с 
концертмейстером 

4 
8 
12 

1000 
2000 
3000 

11. Полный комплекс учебных дисциплин по 
инструментальным отделениям (в том числе, 
электромузыкальных инструментов) и по 
программе «Сольное пение» 

24 9300 

12. Полный комплекс учебных дисциплин по 
программе «Хоровое пение» 

28 9300 

13. Комплекс занятий по народному 
творчеству и игровому фольклору в группе 
обучения детей «Фольклор народов 
зарубежных стран» для детей 3-5 лет 

8 3000 

14. Комплекс занятий по народному 
творчеству и игровому фольклору в группе 
обучения детей «Фольклор народов 
зарубежных стран» для детей от 6 лет 

12 4000 

15. Комплекс вокально-теоретических 
дисциплин на отделении раннего 
музыкального развития для детей 3,5-7 лет 

16 5400 

16. Полный комплекс учебных дисциплин на 
отделении раннего музыкального развития, 
включающего вокально-теоретические 
дисциплины и индивидуальные занятия (2 
урока в неделю) на инструменте 

24 9300 

17. Полный комплекс учебных дисциплин на 
отделении раннего музыкального развития, 
включающего вокально-теоретические 
дисциплины и индивидуальные занятия (1 
урок в неделю) на инструменте 

20 6900 



18. Занятия в студии изобразительного 
искусства 

8  4000 

19. Индивидуальные занятия с 
преподавателем и концертмейстером для лиц, 
окончивших МАУДО Одинцовская ДМШ и для 
учащихся, имеющих особые успехи и заслуги 

4 3240 

20. Индивидуальные занятия с 
преподавателем для лиц, окончивших МАУДО 
Одинцовская ДМШ и для учащихся, имеющих 
особые успехи и заслуги 

4 2000 

3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципал
ь- 

ное 
автономное 
учреждени

е 
дополнител

ь- 
ного 

образовани
я 

Одинцовск
ая детская 

школа 
искусств 

«Классика» 
 
 
 

1. Подготовительный инструментальный класс 
(музыкальный инструмент, хор, сольфеджио) 

12 
14 

6625 
8745 

2. Общеразвивающая программа «Хоровое 
пение» (музыкальный инструмент, хор, 
сольфеджио) 

12 6625 

3. Общеразвивающая программа «Основы 
музыкального искусства» (музыкальный 
инструмент, хор, сольфеджио, слушание 
музыка) 

14 
16 
 

7025 
9145 

4. Индивидуальные занятия (музыкальный 
инструмент или вокал) 

2 
4 
6 
8 

2120 
4240 
6360 
8480 

5. Индивидуальные занятия с 
концертмейстером 

2 
4 

2120 
4240 

6. Ансамбль (струнный или вокальный) с 
концертмейстером 

4 2500 

7. Сольфеджио или слушание музыки 4 800 

8. Хор с концертмейстером 4 1590 

9. Подготовительный изобразительный класс 
(живопись, графика) 

16 3180 

10. Общеразвивающая программа «Основы 
изобразительного искусства» (живопись, 
рисунок, композиция, беседы об искусстве) 

22 
28 

4300 
5560 

11. Графика или Живопись 6 
8 

1170 
1590 

12. Рисунок или Композиция станковая 6 
8 

1170 
1590 

13. Беседы об искусстве или Пленэр 4 800 

14. Декоративно-прикладное искусство: 
Композиция прикладная 

4 800 

15. Подготовительный хореографический 
класс (классический и народный танец) без 
концертмейстера 

24 3815 

16. Подготовительный хореографический 
класс (классический и народный танец) с 
концертмейстером 50% 

24 5720 

17. Подготовительный хореографический 
класс (классический и народный танец) с 
концертмейстером 100% 

24 6360 



18. Общеразвивающая программа «Основы 
хореографического искусства» (классический 
и народный танец) без концертмейстера 

24 3815 

19. Общеразвивающая программа «Основы 
хореографического искусства» (классический 
и народный танец) с концертмейстером 50% 

24 5720 

20. Общеразвивающая программа «Основы 
хореографического искусства» (классический 
и народный танец) с концертмейстером 100% 

24 6360 

21.  Общеразвивающая программа 
«Музыкальный фольклор» (фольклорный 
ансамбль, хореография, народное творчество) 

16 3715 
 

22. Классический танец без концертмейстера 16 2550 

23. Классический танец с концертмейстером 
50% 

16 3810 

24. Классический танец с концертмейстером 
100% 

16 4250 

25. Народный танец без концертмейстера 8 1270 

26. Народный танец с концертмейстером 50% 8 1910 

27. Народный танец с концертмейстером 
100% 

8 2120 

28. Беседы о хореографии 4 640 

29. Фольклорный ансамбль с 
концертмейстером 

8 2120 

30. Фольклорная хореография с 
концертмейстером 

4 1060 

31. Народное творчество 4 530 

4. Муниципал
ь-ное 

автономное 
учреждени

е 
дополнител

ь-ного 
образовани

я 
Зареченска
я детская 

школа 
искусств 

1. Общеразвивающая программа по 
специальности: Фортепиано (4 года) 

12 
16 

4354 
8004 

2. Общеразвивающая программа по 
специальности: Гитара (4 года) 

12 
16 

4354 
8004 

3. Общеразвивающая программа по 
специальности: Аккордеон (4 года) 

12 
16 

4354 
8004 

4. Общеразвивающая программа по 
специальности: Баян (4 года) 

12 
16 

4354 
8004 

5. Общеразвивающая программа по 
специальности: Скрипка (4 года) 

19 9791,50 

6. Индивидуальные занятия по специальности: 
Скрипка 

1 912,50 

7. Общеразвивающая программа по 
специальности: Духовые (4 года) 

19 9791,50 

8. Индивидуальные занятия по специальности: 
Духовые 

1 912,50 

9. Общеразвивающая программа по 
специальности: Вокал (4 года) 

19 9791,50 

10. Индивидуальные занятия по 
специальности: Вокал 

1 912,50 



11. Общеразвивающая программа по 
специальности: Балалайка (4 года) 

19 9791,50 

12. Индивидуальные занятия по 
специальности: Балалайка 

1 912,50 

13. Изобразительное искусство (до 10 
учащихся в группе / 3 года) 

4 5000 

14. Хореография с привлечением 
концертмейстера (8 учащихся в группе / 4 
года) 

28 5700 

15. Хореографический ансамбль выпускников  
(до 12 учащихся в группе / 9 мес) 

24 3500 

16. Раннее творческое развитие 
«Хореография» с привлечением 
концертмейстера (до 8 учащихся в группе / 3 
года) 

20 4500 

17. Раннее творческое развитие «Обще-
эстетическое воспитание» ( до 10 учащихся в 
группе / 9 мес) 

16 5000 

18. Предмет по выбору: «Сольфеджио» (9 
мес) 

4 352 

19. Предмет по выбору: «Хореография»  
(2 учащихся в группе / 9мес) 

12 6400 

20. Предмет по выбору: «Фортепиано» (9 мес) 2 
4 
8 

1825 
3650 
7300 

5. Муниципал
ь-ное 

бюджетное 
учреждени

е 
дополнител

ь-ного 
образовани

я 
Новогород-

ковская 
детская 
школа 

искусств 
«Лира» 

1. Индивидуальные занятия на музыкальном 
отделении (предмет по выбору, музыкальный 
инструмент, вокал). 

2 
4 
6 
8 

1910 
3820 
5730 
7640 

2. Групповые занятия на музыкальном 
отделении (сольфеджио / слушание музыки, 
вокальный ансамбль). 

4 1000 

3. Групповые занятия на подготовительном 
музыкальном отделении (сольфеджио, хор, 
ритмика). 

12 2800 

4. Групповые занятия на подготовительном 
художественном отделении (изобразительное 
искусство, композиция, лепка). 

16 3000 

5. Дополнительная общеразвивающая 
программа в области музыкального искусства 
(музыкальный инструмент / вокал, 
сольфеджио).  
(1-4 года обучения) 

12 8640 

6. Дополнительная общеразвивающая 
программа в области изобразительного 
искусства (живопись, рисунок, композиция, 
беседы об искусстве).  
(1-4 года обучения)  

24 3550 

6. 
 

Муниципал
ь-ное 

бюджетное 

1. Индивидуальные занятия.  
Предмет по выбору: музыкальный инструмент/ 
вокал и т.д. 

2 
4 
6 

1600 
3200 
4800 



учреждени
е 

дополнител
ь-ного 

образовани
я  

Петелинска
я детская 

школа 
искусств 

8 6400 

2. Индивидуальные занятия с 
концертмейстером   

2 
4 

1300 
2600 

3. Ансамблевое музицирование. Вокал (дуэты, 
трио), инструментальный ансамбль 

4 1800 

4. Струнный / вокальный ансамбль с 
концертмейстером 

4 1300 

5. Групповые занятия. Слушание музыки / 
композиция / сольфеджио 

4 1100 

6. Общеразвивающая программа «Подготовка 
к обучению в ДШИ», подготовительный класс 
(срок обучения 1-2 года)  

6 1600 

7. Общеразвивающая программа «Подготовка 
к обучению в ДШИ», подготовительный класс 
(срок обучения 1 год), с инструментом. 

8 3200 

8. Дополнительная общеразвивающая 
программа «Основы изобразительного 
искусства», (срок обучение 4 года), 2 класс 

32 3900 

9. Дополнительная общеразвивающая 
программа «основы изобразительного 
искусства». Подготовительный класс (срок 
обучения 1-2 года) 

12 2300 

10. Дополнительная общеразвивающая 
программа «Основы музыкального 
исполнительства» (фортепиано, гитара, баян, 
аккордеон), (срок обучения 4 года) 

14 7400 

7. 
 

Муниципал
ь-ное 

бюджетное 
учреждени

е 
дополнител

ь-ного 
образовани

я  
Наро-

Осановская 
детская 
школа 

искусств 

1. Индивидуальные занятия без 
концертмейстера. Предмет по выбору:  
музыкальный инструмент/ вокал 

2 
4 
6 
8 

2000 
4000 
6000 
8000 

2.  Индивидуальные занятия с 
концертмейстером. Предмет по выбору: 
музыкальный инструмент/ вокал 

1 
2 
3 
4 

1700 
3400 
5100 
6800 

3. Вокальный ансамбль без концертмейстера. 4 
6 
8 

1200 
1800 
2400 

4. Вокальный ансамбль с концертмейстером. 4 
6 
8 

2000 
3000 
4000 

5. Групповые занятия на музыкальном 
отделении. Сольфеджио. 

2 
4 

600 
1200 

6. Группа раннего эстетического развития с 
концертмейстером. Музыка. 

4 
6 
8 

1200 
1800 
2400 

7. Группа раннего эстетического развития с 
концертмейстером. Хореография. 

4 
6 
8 

1200 
1800 
2400 

8. Основы изобразительной грамоты.  4 1000 



6 
8 

1500 
2000 

9. Бисероплетение 4 
6 
8 

1000 
1500 
2000 

10. Современная хореография (без 
концертмейстера). 

4 
6 
8 

1000 
1500 
2000 

11. Общеразвивающая программа на 
музыкальном отделении с учебным планом: 
специальность (без концертмейстера), 
сольфеджио, слушание музыки 

8 
14 

5200 
9800 

8. Муниципал
ь-ное 

автономное 
учреждени

е 
дополнител

ь-ного 
образовани

я 
Большевяз

ём-ская 
детская 
школа 

искусств 

1. Индивидуальные занятия на музыкальном 
отделении. Предмет по выбору: музыкальный 
инструмент/ вокал и т.д. 

2 
4 
6 
8 

1834 
3668 
5502 
7336 

2. Индивидуальные занятия с 
концертмейстером  

2 
4 

1515 
3030 

 

3. Дополнительная общеразвивающая 
программа «Основы музыкального искусства». 
Подготовительный класс: музыкальный 
инструмент, слушание музыки/ хор. Срок 
обучения 1-2 года. 

10 5960 
 

4. Дополнительная общеразвивающая 
программа «Основы музыкального искусства» 
1 класс. Музыкальный инструмент, 
сольфеджио, слушание музыки/ хор. Срок 
обучения 4 года. 

16 8252 

5. Дополнительная общеразвивающая 
программа «Основы музыкального искусства» 
2-4 класс. Музыкальный инструмент, 
сольфеджио, слушание музыки/хор. Срок 
обучения 4 года. 

18 
 

8482 
 

6. Дополнительная общеразвивающая 
программа «Основы музыкального искусства» 
4-7 класс. Музыкальный инструмент, 
сольфеджио, музыкальная литература. Срок 
обучения 5,7 лет. 

18 8482 

7. Ансамблевое музицирование с 
концертмейстером (струнный / вокальный 
ансамбль) 

4 1069 

8. Вокал (дуэты / трио) 4 1833 

9. Групповые занятия на музыкальном 
отделении: слушание музыки, музыкальная 
литература, сольфеджио, хор. 

4 458 

10. Групповые занятия на музыкальном 
отделении: сольфеджио. 

6 688 

11. Дополнительная общеразвивающая 
программа «Основы изобразительного 
искусства». Срок обучения 4-5 лет. 

28 3470 

12. Дополнительная общеразвивающая 12 1982 



программа «Основы изобразительного 
искусства». Подготовительный класс. Срок 
обучения 2 года 

13. Дополнительная общеразвивающая 
программа «Основы изобразительного 
искусства» (первоначальные навыки). Группа 
раннего эстетического развития. Срок 
обучения 2 года 

12 1982 

14. Дополнительная общеразвивающая 
программа «Основы хореографического 
искусства». Срок обучения 4 года. 

24 3965 

15. Дополнительная общеразвивающая 
программа «Основы хореографического 
искусства». Подготовительный класс. Срок 
обучения 2 года. 

12 1982 

16. Дополнительная общеразвивающая 
программа «Основы хореографического 
искусства» (первоначальные навыки). Группа 
раннего эстетического развития. Срок 
обучения 2 года. 

12 1982 

17. Групповые занятия на художественном 
отделении. Предмет: «Изготовление 
декораций». 

6 991 

18. Дополнительная общеразвивающая 
программа «Воспитание искусством». Срок 
обучения 2 года. 

12 1982 

19. Дополнительная общеразвивающая 
программа «Кукольный театр». Срок обучения 
3 года. 

18 2974 

20. Групповые занятия на художественном 
отделении. Предмет: «Конструирование 
театральной куклы». 

8 1322 

21. Групповые занятия на хореографическом 
отделении. Предмет: «Гимнастика». 

12 1982 

22. Групповые занятия на отделении 
изобразительного искусства. Предмет: 
«Компьютерная графика». Срок обучения 1 
год. 

8 1982 

9. Муниципал
ь-ное 

бюджетное 
учреждени

е 
дополнител

ь-ного 
образовани

я 
Лесногород

-ская  
детская 

1. Индивидуальные занятия 
музыкальный инструмент / вокал,  
предмет по выбору 

2 
4 
6 
8 

1500 
3000 
4500 
6000 

2. Индивидуальные репетиции с 
концертмейстером на инструменте / вокале,  
предмет по выбору  

2 
4 

1500 
3000 

3. Индивидуальные занятия с преподавателем 
и концертмейстером 

1 
4 

1000 
4000 

4. Индивидуальные занятия с преподавателем 
(8 ч./мес.) и концертмейстером (4 ч./мес.) 

8 7500 



школа 
искусств   

5. Групповые занятия по сольфеджио, 
музыкальной литературе / слушанию музыки 

4 
6 

1000 
1500 

6. Групповые занятия по хору с 
концертмейстером.  

4 
8 
12 

1000 
2000 
3000 

7. Полный комплекс по учебной программе 
«Сольное пение» на инструментальном 
отделении: 4 часа индивидуальных занятий с 
преподавателем и 4 часа индивидуальных 
занятий с преподавателем и 
концертмейстером (в случаях, 
предусмотренных учебным планом), 4 часа 
групповых занятий по сольфеджио, 4 часа 
групповых занятий по слушанию музыки или 
музыкальной литературе (в зависимости от 
года обучения), 4 часа групповых занятий по 
хору или коллективному музицированию с 
концертмейстерскими часами и 4 часа 
коллективного музицирования (оркестр, 
ансамбль, хор) 

24 7500 

8. Программа «Хоровое пение»: 4 часа 
индивидуальных занятий по фортепиано (или 
музыкальный инструмент (4 часа) с 
концертмейстером (2 часа)), 4 часа групповых 
занятий по сольфеджио, 4 часа групповых 
занятий по слушанию музыки или 
музыкальной литературе (в зависимости от 
года обучения), 12 часов групповых занятий по 
хору с концертмейстерскими часами 

24 
 

5500 
 

9. Комплекс вокально-теоретических 
дисциплин на отделении раннего 
музыкального развития для детей 4-7 лет 

12 4000 

10. Комплекс дисциплин на отделении раннего 
музыкального развития и индивидуальные 
занятия на инструменте для детей 5-7 лет: 
12 часов групповых занятий и 4 часа 
индивидуальных занятий с преподавателем 
(музыкальный инструмент) 

16 6000 

11. Комплекс дисциплин на отделении раннего 
музыкального развития для детей 3 лет 

8 3500 

12. Групповые занятия в классе 
изобразительного искусства 

16 4000 
 

13. Индивидуальные занятия с 
преподавателем и концертмейстером для лиц, 
окончивших МБУДО Лесногородская ДШИ и 
для учащихся, имеющих особые успехи и 
заслуги 

1 
2 
4 

800 
1600 
3200 

14. Индивидуальные занятия с 
преподавателем для лиц, окончивших МБУДО 
Лесногородская ДШИ и для учащихся, 
имеющих особые успехи и заслуги 

1 
2 
4 

500 
1000 
2000 



15. Групповые занятия с концертмейстером: 
«Музыкальный фольклор», «Фольклорный 
ансамбль». 

8 700 

16. Групповые занятия в классе 
хореографического искусства 

16 4000 

 
 

Председатель Комитета                                                                              И.Е. Ватрунина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


